

RELAZIONE CONTENIMENTO COSTI DI FUNZIONAMENTO ART.19 Dlgs. 175/2016, comma 5, ANNO 2020 E 2021 A RAFFRONTO CON MEDIA 2018-2019

I nuovi obiettivi sulle spese di funzionamento per il 2020-2022 prevedono il raffronto con i valori medi del triennio precedente. Si ricorda che nel nostro caso l'efficientamento è partito dall'anno 2018 a seguito delle importanti operazioni straordinarie avvenute nel 2017, dunque i valori medi riguardano 2018 e 2019.

Come è noto il 2020 in primis ma anche il 2021 in parte sono stati condizionati dalle ricadute negative dovute alla pandemia da Covid-19. Come peraltro espresso dalla DGCA in una Nota del 07.12.2021 al MiC e al MEF. In ogni caso di seguito rappresentiamo gli esiti del raffronto dei dati 2020 e 2021 anche se non rappresentativi di condizioni normali di funzionamento.

I valori di funzionamento ricomprendono, oltre i costi fissi di gestione anche tutti i ricavi e i costi correlati alle attività commerciali riacquisite. Alle variazioni in aumento o in diminuzione del valore della produzione fa da contrappunto anche una variazione in aumento o in diminuzione dei costi correlati a tali attività.

Nelle attività istituzionali ricomprese nel Programma annuale rientrano anche tutti i costi del personale delle aree istituzionali, quota parte del personale delle aree in staff e quota parte dei costi di gestione.

Fa eccezione l'anno 2020 nel quale è stato richiesto un contributo straordinario per gli effetti negativi della pandemia di € 10.000.000 utilizzato a copertura dei costi del personale residui. Solo questo ha consentito di poter esporre un risultato positivo di efficientamento, senza questa variabile infatti gli obiettivi non sarebbero stati raggiunti ed è evidente la motivazione.

Si rappresentano di seguito i valori già esposti per il 2018 e 2019 con la relativa media a raffronto con i valori 2020 già nettati dei costi e relativi contributi riferiti ad attività rientranti nell'Atto di Indirizzo emanato dal Ministro e con esclusione dei costi indicati nella direttiva di riferimento e a seguire il raffronto con i valori 2021.

CONTO ECONOMICO	31/12/2020		ATTIVITA' RICHIESTE DALLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE E COSTI ESCLUSI 2020		TOTALE SPESE DI FUNZIONAMENTO PER VERIFICA EFFICIENTAMENTO 2020	
A) Valore della produzione						
1.- Ricavi delle vendite e delle prestazioni	10.898.760,62		0,00		10.898.760,62	
2.- Variaz. delle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e finiti	(73.729,24)		28.629,07		(102.358,31)	
3.- Variaz. dei lavori in corso su ordinazione	0,00		0,00		0,00	
4.- Incrementi di immob.ni per lavori interni	0,00		0,00		0,00	
5.- Altri ricavi e proventi:						
a) contributi e/o sovvenz. in c/esercizio	33.251.711,41		33.251.711,41		0,00	
b) eccedenza fondi	200.136,82		0,00		200.136,82	
c) altri ricavi e proventi	335.357,24	44.612.236,85	0,00	33.280.340,48	335.357,24	11.331.896,37
B) Costi della produzione						
6.- Per materie prime e di consumo		752.692,62		315.279,18		437.413,44
7.- Per servizi		17.541.614,96		8.748.015,91		8.793.599,05
8.- Per godimento di beni di terzi		727.552,51		425.612,20		301.940,31
9.- Per il personale:						
a) Salari e stipendi	11.964.256,44		11.504.038,33		460.218,11	
b) Oneri sociali	3.462.369,13		3.462.369,13		0,00	
c) Trattamento di fine rapporto	757.902,33		757.902,33		0,00	
d) Trattamento di quiescenza e simili	0,00		0,00		0,00	
e) Altri costi	815.895,00	17.000.422,90	815.895,00	16.540.204,79	0,00	460.218,11
10.- Ammortamenti e svalutazioni:						
a) Ammortamento immob.ni immateriali	4.717.819,77		4.717.819,77		0,00	
b) Ammortamento immob.ni materiali	2.417.648,84		2.417.648,84		0,00	
c) Altre svalutazioni delle immobilizzazioni	0,00		0,00		0,00	
d) Svalutazione crediti attivo circolante	765.113,55	7.900.582,16	765.113,55	7.900.582,16	0,00	0,00
11.- Variazione delle rimanenze mat. prime		0,00		0,00		0,00
12.- Accantonamenti per rischi		369.434,18		369.434,18		0,00
13.- Altri accantonamenti		1.368.296,14		1.368.296,14		0,00
14.- Oneri diversi di gestione:						
a) Oneri tributari	401.688,88		216.442,84		185.246,04	
b) Minusvalenze e insussistenze	7.502,31		0,00		7.502,31	
c) Altri costi di gestione	401.835,04	811.026,23	339.310,95	555.753,79	62.524,09	255.272,44
		46.471.621,70		36.223.178,35		10.248.443,35
DIFFERENZA TRA VALORE E COSTI DELLA PRODUZIONE		(1.859.384,85)		(2.942.837,87)		1.083.453,02

BILANCIO AL 31 DICEMBRE 2020 - CONTO ECONOMICO

CONTO ECONOMICO	31/12/2020		ATTIVITA' RICHIESTE DALLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE E COSTI ESCLUSI 2020		TOTALE SPESE DI FUNZIONAMENTO PER VERIFICA EFFICIENTAMENTO 2020	
C) Proventi e oneri finanziari						
15.- Proventi da partecipazioni:						
a) da partecipazioni in Società controllate		0,00		0,00		0,00
b) da partecipazioni in Società collegate		0,00		0,00		0,00
e) da partecipazioni in altre imprese		0,00		0,00		0,00
16.- Altri proventi finanziari:						
a) da crediti iscritti nelle immob.						
i) verso terzi	0,00		0,00		0,00	
b) da titoli iscritti nelle immob.non partecipaz.	0,00		0,00		0,00	
c) da titoli iscritti nel circolante non partecip.	0,00		0,00		0,00	
d) proventi diversi:						
d.1) su crediti verso Banche	417,37		417,37		0,00	
d.2) altri proventi	162.029,72	162.447,09	162.029,72	162.447,09	0,00	0,00
17.- Interessi ed altri oneri finanziari:						
a) interessi a Controllate, Collegate e Controllanti	0,00		0,00		0,00	
b) interessi ed altri oneri vari	70.194,61	(70.194,61)	70.194,61	(70.194,61)	0,00	0,00
17bis - Utili e perdite su cambi		5.066,87		5.066,87		0,00
Totale proventi e oneri finanziari		97.319,35		97.319,35		0,00
D) Rettifiche di valore di attività finanziarie						
18.- Rivalutazioni:						
a) di partecipazioni azionarie	0,00		0,00		0,00	
b) di immobilizzazioni finanziarie che non costituiscono partecipazioni	0,00		0,00		0,00	
c) di titoli iscritti all'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni	0,00		0,00		0,00	
d) di strumenti finanziari derivati	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
19.- Svalutazioni:						
a) di partecipazioni azionarie	0,00		0,00		0,00	
b) di immobilizzazioni finanziarie che non costituiscono partecipazioni	0,00		0,00		0,00	
c) di titoli iscritti nel circolante che non costituiscono partecipazioni	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
d) di strumenti finanziari derivati						
Totale delle rettifiche		0,00		0,00		0,00
RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE		(1.762.065,50)		(2.845.518,52)		1.083.453,02
20.- Imposta sul reddito dell'esercizio		61.483,00		61.483,00		0,00
a) imposte correnti	61.483,00		61.483,00		0,00	
b) imposte anticipate	0,00		0,00		0,00	
21.- Risultato dell'esercizio		(1.700.582,50)		(2.784.035,52)		1.083.453,02
Rettifiche di valore operate esclusivamente in applicazione di norme tributarie		0,00		0,00		0,00
Accantonamenti operati esclusivamente in applicazione di norme tributarie		0,00		0,00		0,00
UTILE (PERDITA) DELL'ESERCIZIO		(1.700.582,50)		(2.784.035,52)		1.083.453,02

CONTO ECONOMICO	TOTALE SPESE DI FUNZIONAMENTO PER VERIFICA EFFICIENTAMENTO 2019		TOTALE SPESE DI FUNZIONAMENTO PER VERIFICA EFFICIENTAMENTO 2018		DATO MEDIO 2018 e 2019		TOTALE SPESE DI FUNZIONAMENTO PER VERIFICA EFFICIENTAMENTO 2020	
A) Valore della produzione								
1.- Ricavi delle vendite e delle prestazioni	19.333.034,45		16.291.908,41		17.812.471,43		10.898.760,62	
2.- Variaz. delle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e finiti	33.138,60		(104.856,84)		(35.859,12)		(102.358,31)	
3.- Variaz. dei lavori in corso su ordinazione	0,00		0,00		0,00		0,00	
4.- Incrementi di immob.ni per lavori interni	0,00		0,00		0,00		0,00	
5.- Altri ricavi e proventi:								
a) contributi e/o sovvenz. in c/esercizio	0,00		(0,00)		(0,00)		0,00	
b) eccedenza fondi	134.670,94		176.476,17		155.573,56		200.136,82	
c) altri ricavi e proventi	387.451,65	19.888.295,64	185.015,50	16.548.543,24	286.233,58	18.218.419,44	335.357,24	11.331.896,37
B) Costi della produzione								
6.- Per materie prime e di consumo		698.363,93		631.226,77		664.795,35		437.413,44
7.- Per servizi		10.241.229,90		7.910.541,86		9.075.885,88		8.793.599,05
8.- Per godimento di beni di terzi		390.055,07		405.311,40		397.683,24		301.940,31
9.- Per il personale:								
a) Salari e stipendi	4.983.743,47		5.310.979,35		5.147.361,41		460.218,11	
b) Oneri sociali	1.498.810,72		1.629.890,51		1.564.350,62		0,00	
c) Trattamento di fine rapporto	320.097,87		312.069,17		316.083,52		0,00	
d) Trattamento di quiescenza e simili	0,00		0,00		0,00		0,00	
e) Altri costi	314.817,56	7.117.469,62	0,00	7.252.939,03	157.408,78	7.185.204,33	0,00	460.218,11
10.- Ammortamenti e svalutazioni:								
a) Ammortamento immob.ni immateriali	0,00		0,00		0,00		0,00	
b) Ammortamento immob.ni materiali	0,00		0,00		0,00		0,00	
c) Altre svalutazioni delle immobilizzazioni	0,00		0,00		0,00		0,00	
d) Svalutazione crediti attivo circolante	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
11.- Variazione delle rimanenze mat. prime		0,00		0,00		0,00		0,00
12.- Accantonamenti per rischi		0,00		0,00		0,00		0,00
13.- Altri accantonamenti		0,00		0,00		0,00		0,00
14.- Oneri diversi di gestione:								
a) Oneri tributari	195.806,94		418.148,15		306.977,55		185.246,04	
b) Minusvalenze e insussistenze	0,00		0,00		0,00		7.502,31	
c) Altri costi di gestione	81.472,81	277.279,75	55.327,51	473.475,66	68.400,16	375.377,71	62.524,09	255.272,44
		18.724.398,27		16.673.494,72		17.698.946,50		10.248.443,35
DIFFERENZA TRA VALORE E COSTI DELLA PRODUZIONE		1.163.897,37		(124.951,48)		519.472,94		1.083.453,02

CONTO ECONOMICO	TOTALE SPESE DI FUNZIONAMENTO PER VERIFICA EFFICIENTAMENTO 2019		TOTALE SPESE DI FUNZIONAMENTO PER VERIFICA EFFICIENTAMENTO 2018		DATO MEDIO 2018 e 2019		TOTALE SPESE DI FUNZIONAMENTO PER VERIFICA EFFICIENTAMENTO 2020	
C) Proventi e oneri finanziari								
15.- Proventi da partecipazioni:								
a) da partecipazioni in Società controllate		0,00		0,00		0,00		0,00
b) da partecipazioni in Società collegate		0,00		0,00		0,00		0,00
e) da partecipazioni in altre imprese		0,00		0,00		0,00		0,00
16.- Altri proventi finanziari:								
a) da crediti iscritti nelle immob.								
i) verso terzi	0,00		0,00		0,00		0,00	
b) da titoli iscritti nelle immob.non partecipaz.	0,00		0,00		0,00		0,00	
c) da titoli iscritti nel circolante non partecip.	0,00		0,00		0,00		0,00	
d) proventi diversi:								
d.1) su crediti verso Banche	0,00		0,00		0,00		0,00	
d.2) altri proventi	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
17.- Interessi ed altri oneri finanziari:								
a) interessi a Controllate, Collegate e Controllanti	0,00		0,00		0,00		0,00	
b) interessi ed altri oneri vari	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
17bis - Utili e perdite su cambi		0,00		0,00		0,00		0,00
Totale proventi e oneri finanziari		0,00		0,00		0,00		0,00
D) Rettifiche di valore di attività finanziarie								
18.- Rivalutazioni:								
a) di partecipazioni azionarie	0,00		0,00		0,00		0,00	
b) di immobilizzazioni finanziarie che non costituiscono partecipazioni	0,00		0,00		0,00		0,00	
c) di titoli iscritti all'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni	0,00		0,00		0,00		0,00	
d) di strumenti finanziari derivati	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
19.- Svalutazioni:								
a) di partecipazioni azionarie	0,00		0,00		0,00		0,00	
b) di immobilizzazioni finanziarie che non costituiscono partecipazioni	0,00		0,00		0,00		0,00	
c) di titoli iscritti nel circolante che non costituiscono partecipazioni	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
d) di strumenti finanziari derivati								
Totale delle rettifiche		0,00		0,00		0,00		0,00
RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE		1.163.897,37		(124.951,48)		519.472,94		1.083.453,02
20.- Imposta sul reddito dell'esercizio		0,00		0,00		0,00		0,00
a) Imposte correnti	0,00		0,00		0,00		0,00	
b) Imposte anticipate	0,00		0,00		0,00		0,00	
21.- Risultato dell'esercizio		1.163.897,37		(124.951,48)		519.472,94		1.083.453,02
Rettifiche di valore operate esclusivamente in applicazione di norme tributarie		0,00		0,00		0,00		0,00
Accantonamenti operati esclusivamente in applicazione di norme tributarie		0,00		0,00		0,00		0,00
UTILE (PERDITA) DELL'ESERCIZIO		1.163.897,37		(124.951,48)		519.472,94		1.083.453,02

Per l'anno 2020 il rapporto tra costi e valore della produzione del 2020 è di 0,904, mentre il valore di riferimento espresso attraverso la formula è di 0,984 e dunque obiettivo formalmente raggiunto.

Come già detto però se si esclude il contributo straordinario di € 10.000.000 portato a copertura del costo del personale non rientrante nei contributi del Programma Annuale delle attività chiaramente l'obiettivo non sarebbe stato raggiunto.

CONTO ECONOMICO	31/12/2021		ATTIVITA' RICHIESTE DALLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE E COSTI ESCLUSI 2021		TOTA LE SPESE DI FUNZIONAMENTO PER VERIFICA EFFICIENTAMENTO 2021	
A) Valore della produzione						
1.- Ricavi delle vendite e delle prestazioni	15.972.834,47		-		15.972.834,47	
2.- Variaz. delle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e finiti	23.059,33		-		23.059,33	
3.- Variaz. dei lavori in corso su ordinazione	0,00				0,00	
4.- Incrementi di immob.ni per lavori interni	0,00				0,00	
5.- Altri ricavi e proventi:						
a) contributi e/o sovvenz. in c/esercizio	37.574.937,61		37.574.937,61		0,00	
b) eccedenza fondi	1.060.572,90		-		1.060.572,90	
c) altri ricavi e proventi	424.877,96	55.056.282,27	-	37.574.937,61	424.877,96	17.481.344,66
B) Costi della produzione						
6.- Per materie prime e di consumo		869.093,81		158.223,61		710.870,21
7.- Per servizi		25.148.919,70		18.114.977,95		7.033.941,75
8.- Per godimento di beni di terzi		1.025.835,16		786.700,07		239.135,09
9.- Per il personale:						
a) Salari e stipendi	13.703.062,65		7.194.018,24		6.509.044,41	
b) Oneri sociali	3.827.170,57		2.052.345,14		1.774.825,43	
c) Trattamento di fine rapporto	885.751,60		474.230,50		411.521,10	
d) Trattamento di quiescenza e simili	0,00		-		-	
e) Altri costi	758.503,00	19.174.487,82	406.101,73	10.126.695,62	352.401,27	9.047.792,20
10.- Ammortamenti e svalutazioni:						
a) Ammortamento immob.ni immateriali	4.335.936,31		4.335.936,31		0,00	
b) Ammortamento immob.ni materiali	4.179.892,72		4.179.892,72		0,00	
c) Altre svalutazioni delle immobilizzazioni	0,00		0		0,00	
d) Svalutazione crediti attivo circolante	396.838,60	8.912.667,63	396.838,60	8.912.667,63	0,00	0,00
11.- Variazione delle rimanenze mat. prime		0,00				0,00
12.- Accantonamenti per rischi		164.710,36		164.710,4		0,00
13.- Altri accantonamenti		750.781,00		750.781,00		0,00
14.- Oneri diversi di gestione:						
a) Oneri tributari	505.306,88		226.381,47		278.925,41	
b) Minusvalenze e insussistenze	75.565,48		0,00		75.565,48	
c) Altri costi di gestione	349.437,07	930.309,43	334.185,94	560.567,41	15.251,13	369.742,02
		56.976.804,91		39.575.323,65		17.401.481,27
DIFFERENZA TRA VALORE E COSTI DELLA PRODUZIONE		(1.920.522,64)		(2.000.386,04)		79.863,39

BILANCIO AL 31 DICEMBRE 2021 - CONTO ECONOMICO

CONTO ECONOMICO	31/12/2021		ATTIVITA' RICHIESTE DALLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE E COSTI ESCLUSI 2021		TOTA LE SPESE DI FUNZIONAMENTO PER VERIFICA EFFICIENTAMENTO 2021	
C) Proventi e oneri finanziari						
15.- Proventi da partecipazioni:						
a) da partecipazioni in Società controllate		0,00		0		0,00
b) da partecipazioni in Società collegate		0,00		0		0,00
e) da partecipazioni in altre imprese		0,00		0		0,00
16.- Altri proventi finanziari:						
a) da crediti iscritti nelle immob.						
i) verso terzi	0,00		0		0,00	
b) da titoli iscritti nelle immob.non partecipaz.	0,00		0		0,00	
c) da titoli iscritti nel circolante non partecip.	10.000,00		10.000,00		0,00	
d) proventi diversi:						
d.1) su crediti verso Banche	1.044,65		1.044,65		0,00	
d.2) altri proventi	0,00	11.044,65	0,00	11.044,65	0,00	0,00
17.- Interessi ed altri oneri finanziari:						
a) interessi a Controllate, Collegate e Controllanti	0,00		0,00		0,00	
b) interessi ed altri oneri vari	5.590,96	(5.590,96)	5.590,96	(5.590,96)	0,00	0,00
17bis - Utili e perdite su cambi		3.524,33		3.524,33		0,00
Totale proventi e oneri finanziari		8.978,02		8.978,02		0,00
D) Rettifiche di valore di attività finanziarie						
18.- Rivalutazioni:						
a) di partecipazioni azionarie	0,00		0,00		0,00	
b) di immobilizzazioni finanziarie che non costituiscono partecipazioni	0,00		0,00		0,00	
c) di titoli iscritti all'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni	0,00		0,00		0,00	
d) di strumenti finanziari derivati	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
19.- Svalutazioni:						
a) di partecipazioni azionarie	0,00		0,00		0,00	
b) di immobilizzazioni finanziarie che non costituiscono partecipazioni	0,00		0,00		0,00	
c) di titoli iscritti nel circolante che non costituiscono partecipazioni	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
d) di strumenti finanziari derivati						
Totale delle rettifiche		0,00		0,00		0,00
RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE		(1.911.544,62)		(1.991.408,02)		79.863,39
20.- Imposta sul reddito dell'esercizio		11.931,00		11.931,00		0,00
a) Imposte correnti	11.931,00		11.931,00		0,00	
b) Imposte anticipate	0,00		0,00		0,00	
21.- Risultato dell'esercizio		(1.899.613,62)		(1.979.477,02)		79.863,39
Rettifiche di valore operate esclusivamente in applicazione di norme tributarie		0,00		0,00		0,00
Accantonamenti operati esclusivamente in applicazione di norme tributarie		0,00		0,00		0,00
UTILE (PERDITA) DELL'ESERCIZIO		(1.899.613,62)		(1.979.477,02)		79.863,39

CONTO ECONOMICO	TOTALE SPESE DI FUNZIONAMENTO PER VERIFICA EFFICIENTAMENTO 2019		TOTALE SPESE DI FUNZIONAMENTO PER VERIFICA EFFICIENTAMENTO 2018		DATO MEDIO 2018 e 2019		TOTALE SPESE DI FUNZIONAMENTO PER VERIFICA EFFICIENTAMENTO 2021	
A) Valore della produzione								
1.- Ricavi delle vendite e delle prestazioni	19.333.034,45		16.291.908,41		17.812.471,43		15.972.834,47	
2.- Variaz. delle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e finiti	33.138,60		(104.856,84)		(35.859,12)		23.059,33	
3.- Variaz. dei lavori in corso su ordinazione	0,00		0,00		0,00		0,00	
4.- Incrementi di immob.ni per lavori interni	0,00		0,00		0,00		0,00	
5.- Altri ricavi e proventi:								
a) contributi e/o sovvenz. in c/esercizio	0,00		(0,00)		(0,00)		0,00	
b) eccedenza fondi	134.670,94		176.476,17		155.573,56		1.060.572,90	
c) altri ricavi e proventi	387.451,65	19.888.295,64	185.015,50	16.548.543,24	286.233,58	18.218.419,44	424.877,96	17.481.344,66
B) Costi della produzione								
6.- Per materie prime e di consumo		698.363,93		631.226,77		664.795,35		710.870,21
7.- Per servizi		10.241.229,90		7.910.541,86		9.075.885,88		7.033.941,75
8.- Per godimento di beni di terzi		390.055,07		405.311,40		397.683,24		239.135,09
9.- Per il personale:								
a) Salari e stipendi	4.983.743,47		5.310.979,35		5.147.361,41		6.509.044,41	
b) Oneri sociali	1.498.810,72		1.629.890,51		1.564.350,62		1.774.825,43	
c) Trattamento di fine rapporto	320.097,87		312.069,17		316.083,52		411.521,10	
d) Trattamento di quiescenza e simili	0,00		0,00		0,00		-	
e) Altri costi	314.817,56	7.117.469,62	0,00	7.252.939,03	157.408,78	7.185.204,33	352.401,27	9.047.792,20
10.- Ammortamenti e svalutazioni:								
a) Ammortamento immob.ni immateriali	0,00		0,00		0,00		0,00	
b) Ammortamento immob.ni materiali	0,00		0,00		0,00		0,00	
c) Altre svalutazioni delle immobilizzazioni	0,00		0,00		0,00		0,00	
d) Svalutazione crediti attivo circolante	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
11.- Variazione delle rimanenze mat. prime		0,00		0,00		0,00		0,00
12.- Accantonamenti per rischi		0,00		0,00		0,00		0,00
13.- Altri accantonamenti		0,00		0,00		0,00		0,00
14.- Oneri diversi di gestione:								
a) Oneri tributari	195.806,94		418.148,15		306.977,55		278.925,41	
b) Minusvalenze e insussistenze	0,00		0,00		0,00		75.565,48	
c) Altri costi di gestione	81.472,81	277.279,75	55.327,51	473.475,66	68.400,16	375.377,71	15.251,13	369.742,02
		18.724.398,27		16.673.494,72		17.698.946,50		17.401.481,27
DIFFERENZA TRA VALORE E COSTI DELLA PRODUZIONE		1.163.897,37		(124.951,48)		519.472,94		79.863,39

CONTO ECONOMICO	TOTALE SPESE DI FUNZIONAMENTO PER VERIFICA EFFICIENTAMENTO 2019		TOTALE SPESE DI FUNZIONAMENTO PER VERIFICA EFFICIENTAMENTO 2018		DATO MEDIO 2018 e 2019		TOTALE SPESE DI FUNZIONAMENTO PER VERIFICA EFFICIENTAMENTO 2021	
C) Proventi e oneri finanziari								
15.- Proventi da partecipazioni:								
a) da partecipazioni in Società controllate		0,00		0,00		0,00		0,00
b) da partecipazioni in Società collegate		0,00		0,00		0,00		0,00
e) da partecipazioni in altre imprese		0,00		0,00		0,00		0,00
16.- Altri proventi finanziari:								
a) da crediti iscritti nelle immob.								
i) verso terzi	0,00		0,00		0,00		0,00	
b) da titoli iscritti nelle immob.non partecipaz.	0,00		0,00		0,00		0,00	
c) da titoli iscritti nel circolante non partecip.	0,00		0,00		0,00		0,00	
d) proventi diversi:								
d.1) su crediti verso Banche	0,00		0,00		0,00		0,00	
d.2) altri proventi	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
17.- Interessi ed altri oneri finanziari:								
a) interessi a Controllate, Collegate e Controllanti	0,00		0,00		0,00		0,00	
b) interessi ed altri oneri vari	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
17bis - Utili e perdite su cambi		0,00		0,00		0,00		0,00
Totale proventi e oneri finanziari		0,00		0,00		0,00		0,00
D) Rettifiche di valore di attività finanziarie								
18.- Rivalutazioni:								
a) di partecipazioni azionarie	0,00		0,00		0,00		0,00	
b) di immobilizzazioni finanziarie che non costituiscono partecipazioni	0,00		0,00		0,00		0,00	
c) di titoli iscritti all'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni	0,00		0,00		0,00		0,00	
d) di strumenti finanziari derivati	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
19.- Svalutazioni:								
a) di partecipazioni azionarie	0,00		0,00		0,00		0,00	
b) di immobilizzazioni finanziarie che non costituiscono partecipazioni	0,00		0,00		0,00		0,00	
c) di titoli iscritti nel circolante che non costituiscono partecipazioni	0,00		0,00		0,00		0,00	
d) di strumenti finanziari derivati	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Totale delle rettifiche		0,00		0,00		0,00		0,00
RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE		1.163.897,37		(124.951,48)		519.472,94		79.863,39
20.- Imposta sul reddito dell'esercizio		0,00		0,00		0,00		0,00
a) Imposte correnti	0,00		0,00		0,00		0,00	
b) Imposte anticipate	0,00		0,00		0,00		0,00	
21.- Risultato dell'esercizio		1.163.897,37		(124.951,48)		519.472,94		79.863,39
Rettifiche di valore operate esclusivamente in applicazione di norme tributarie		0,00		0,00		0,00		0,00
Accantonamenti operati esclusivamente in applicazione di norme tributarie		0,00		0,00		0,00		0,00
UTILE (PERDITA) DELL'ESERCIZIO		1.163.897,37		(124.951,48)		519.472,94		79.863,39

Per l'anno 2021 il rapporto tra costi e valore della produzione del 2021 è di 0,995, mentre il valore di riferimento espresso attraverso la formula è di 0,968, dunque obiettivo non raggiunto.

Nel 2021 era stato presentato un Budget con una perdita presunta di € 5.572.800 e con la previsione di richiesta anche per questo esercizio di un contributo straordinario, la società è riuscita a contenere la perdita ad € 1.899.614 senza ricorrere al contributo straordinario ma chiaramente ha risentito delle ricadute negative della pandemia che non hanno consentito il raggiungimento degli obiettivi.